
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de ServiçosBoletim de Serviços
Câmpus VideiraCâmpus Videira

Ano III – Agosto de 2012Ano III – Agosto de 2012



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

DIRETOR-GERAL
Willian Bolzan dos Santos

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Nadir Paula da Rosa

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

EDITORIAL

RESPONSÁVEL
Felipe Ribas

“Não basta conquistar a sabedoria...
é preciso usá-la”.

Cícero

3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

SUMÁRIO

Portarias: .........................................................................................................................................05   

Compras: .........................................................................................................................................24

Quilometragem: ...........................................................................................................................29

Diárias: .............................................................................................................................................30 

4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIAS

PORTARIA N° 147/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria  nº  046/2012,  de  10/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - CONVOCAR a servidora ROSEMARY MAGEDANS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada no Câmpus Luzerna, Matrícula SIAPE nº 1890561, 
para  comparecer  à  Perícia  Médica  Singular  referente  ao  Processo  nº 
23352.000387/2012-51, no dia   06 de agosto de 2012, a partir das 10 horas, no Instituto 
Federal Catarinense - Câmpus Concórdia, na cidade de Concórdia/SC.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 148/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - CONVOCAR o servidor JORGE LUIZ TABORDA CELESTINO, ocupante do 
cargo de Administrador, lotado no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1893333, para 
comparecer à Perícia Médica Singular referente ao Processo nº 23352.000391/2012-
10,  no  dia  06  de  agosto  de  2012,  a  partir  das  10  horas,  no  Instituto  Federal 
Catarinense - Câmpus Concórdia, na cidade de Concórdia/SC.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 149/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do 
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1759928,  como  Coordenador  Substituto  do  Curso  Superior  de  Bacharelado  em 
Ciência da Computação, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art.  2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 150/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º   – Designar o servidor FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do 
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1759928, para o cargo de Coordenador Substituto do Curso de Pós Graduação Lato 
Sensu  em  Nível  de  Especialização  em  Desenvolvimento  Web  do  IFC  –  Câmpus 
Videira;

Art. 2º  –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 151/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR  a servidora ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497 para o cargo de 
Coordenadora  Geral  de  Estágios  e  Extensão,  do Câmpus Avançado de  Fraiburgo, 
deste Instituto   Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 152/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 01 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR  o servidor GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874 
para o cargo de  Coordenador  de  Pesquisa e  Inovação,  do Câmpus Avançado de 
Fraiburgo, deste Instituto   Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 153/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 10  DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense –  Câmpus Videira,  no uso da competência  que lhe foi  subdelegada pela 
Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012. 

Resolve:

Art. 1º –  Designar os servidores VINICIUS BARRETO KLEIN,  ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1822861; DIEGO 
ALAN PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 1756007; FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO,  ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759928; GIORGE VANZ, 
ocupante  do  cargo  de  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  SIAPE  nº 
1793666; TIAGO LOPES GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1905449; TIAGO HEINECK, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1890760 e VALTER LUÍS 
ESTEVAM  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803806, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Responsável pelo estudo da implantação do Núcleo de Desenvolvimento de 
Software (NDS).   

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 155/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art. 1º - LOTAR o servidor MÁRIO FERREIRA RESENDE, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siapecad nº 1744742, 
na Coordenação-Geral de Ensino do Departamento de Desenvolvimento Educacional 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 155/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art.  1º - LOTAR o servidor MÁRIO FERREIRA RESENDE, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siapecad nº 1744742, na 
Coordenação-Geral de Ensino do Departamento de Desenvolvimento Educacional do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 156/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  -  ALTERAR os períodos  de  férias,  referentes ao exercício  de  2012,  da 
servidora MARION SCHMIDT, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Câmpus Videira,  Matrícula SIAPE nº 1754778, inicialmente programadas 
para  os  períodos  de  20/08/2012  a  24/08/2012  (2ª  parcela)  e  de  22/11/2012  a 
01/12/2012 (3ª parcela).

Art.   2º  -  REPROGRAMAR  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de 
15/10/2012 a 29/102012 (15 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 157/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - Convocar a servidora GIOVANA VON MECHELN LORENZ ocupante do cargo 
de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1827011,  para  comparecer  ao 
trabalho nos dias 14 e 15 de agosto de 2012 , por absoluto interesse da Administração 
Pública.

Art. 2º -  Determinar novo período de usufruto para  os dias 29 e 30 de agosto de 
2012.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 158/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 21 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela 
Portaria  nº  046/2012,  de  10/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
11/01/2012. 

Resolve:

Art. 1º –  Designar os servidores GILSON RIBEIRO NACHTIGALL , ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1759874, 
Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus Videira; JONATAN RAFAEL RAKOSKI 
ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 1759541, Coordenador Geral do Câmpus Avançado de Fraiburgo,  e 
RICARDO KERSCHBAUMER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1759216, Coordenador de Estágios, Pesquisa e Extensão 
do  Câmpus  Luzerna,  para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituírem   Comissão  de 
Avaliação do Processo Seletivo do Curso de Especialização Lato Sensu em Propriedade 
Intelectual  e  Inovação  –  Câmpus  Videira,  Câmpus  Luzerna  e  Câmpus  Avançado  de 
Fraiburgo,  conforme  edital  nº  17/2012  –  IF  Catarinense  Câmpus  Videira/ 
Fraiburgo/Luzerna.

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 159/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 21 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012. 

Resolve:

Art.  1º  –   ESTABELECER  carga  horária  de  4  (quatro)  horas  semanais  a  cada 
membro da Comissão Própria de Avaliação – CPA do Câmpus Videira / Portaria nº 
068/GAB/DG/CVID/IFC/2011 de 01/12/2011, para a realização de atividades ligadas à 
Comissão Própria  de Avaliação.

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 160/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 23 DE AGOSTO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art.  1º  -  CONVOCAR a  servidora  ANGELA LIDVINA SCHNEIDER,  ocupante  do 
cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,  lotada  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº 
1828147,  para  comparecer  à  Perícia  Médica  Singular  referente  ao  Processo  nº 
23352.000424/2012-21,  no  dia  27  de  agosto  de  2012,  a  partir  das  10  horas,  no 
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Concórdia, na cidade de Concórdia/SC.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 161/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 24 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - Convocar a servidora GIOVANA VON MECHELN LORENZ ocupante do cargo 
de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1827011,  para  comparecer  ao 
trabalho no dia 29 de agosto de 2012 , por absoluto interesse da Administração Pública.

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para  o dia 03 de setembro de 2012.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 162/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do cargo de 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1759874; 
GIORDANA FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2859296; IVO RODRIGUES MONTANHA JUNIOR, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1812105; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; LILIANE MARTINS DE 
BRITO,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº 1836440;  MANASSÉS RIBEIRO,  ocupante  do cargo de Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759640;  POLLYANA  DOS 
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1620596 e RICARDO KERSCHBAUMER, ocupante do cargo de Professor 
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759216,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do 
IFC Câmpus Videira;

Art. 2º – Tornar sem efeito a Portaria nº 069 de 14 de março de 2012;
Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 163/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor ANTONIO RIBAS NETO, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1843208, para 
exercer o cargo de Coordenador do Curso Superior de Engenharia de Controle e 
Automação, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Luzerna.

Art.  2º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria Conjunta nº 
285/2011, de 19 de dezembro de 2011.

Art.  3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 164/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria  nº  046/2012,  de  10/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário Oficial  da 
União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR  a servidora ANGELITA RETTORE DE ARAÚJO ZANELLA, ocupante 
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2753310  responsável  pela  implantação  e  administração  do  Sistema  Eletrônico  de 
Editoração de Revista (SEER) do Instituto   Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense Câmpus Videira.
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 165/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores PAULO ELIAS SCUR, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1899734; DENISE DANIELLI PAGNO, Técnica 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668; FERNANDA ZANOTTI, Professora 
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1924844;  GIORDANA 
FERREIRA DE OLIVEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2859296; LEONARDO RODRIGUEZ THOMAZ BRIDI, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1902125 e MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189,  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem o  Núcleo Docente  Básico  do  CPTNM em 
Segurança do Trabalho do IFC Câmpus Videira.

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art. 3º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria IFCVDA nº 088/2012, 
de 28 de agosto de 2012.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 166/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; CLEOMAR PEREIRA 
DA  SILVA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1901367;  GABRIELA  FRIZZO  PATRÍCIO,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula 
SIAPE  nº  1786498  e  MARCOS  COLLARES  MACHADO BINA DE  SOUZA,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1673794,  para,  sob  a 
presidência  do primeiro,  comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de Educação 
Profissional  Técnica  de  Nível  Médio  (CEPTNM)  em  Eletroeletrônica  do  IFC  Câmpus 
Videira. 

14



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art. 3º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria IFCVDA nº 017/2011, 
de 27 de fevereiro de 2011.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 167/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; ANGELITA RETTORE 
DE ARAUJO ZANELLA,  Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE  nº  2753310;  DENISE  DANIELLI  PAGNO,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais, 
Matrícula  SIAPE  nº  1786668;  JOSY  ALVARENGA  CARVALHO  GARDIN,  Professora  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1901987; LEILA LISIANE ROSSI, 
Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1542728; 
MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1759640;  MARCELO MASSOCCO CENDRON Professor  do Ensino Básico,  Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178; RICARDO ANNES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1776240; TIAGO LOPES GONÇALVES, Professor 
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1905449;  VALTER  LUIS 
ESTEVAM JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1803806 e  VINÍCIUS BARRETO KLEIN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1822861, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo 
Docente Básico do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em 
Informática do IFC Câmpus Videira

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art. 3º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria IFCVDA nº 13/2011,  
de 23 de fevereiro de 2011 e a Portaria IFCVDA nº 32/2011, de 01 de abril de 2011 .

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

15



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 168/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  – DESIGNAR  os  servidores  JOSÉ  REINALDO  NONNENMACHER  HILARIO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119; MARCOS 
COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1673794; ALEDSON ROSA TORRES, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1836436;  ANDRÉ  RICARDO  OLIVEIRA,  Professor  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1959042; CLEOMAR PEREIRA DA 
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901367; 
CRISTIANE  APARECIDA  FONTANA  GRUMM,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1882390; EMERSON LUÍS MONSANI, Professor Substituto 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901307; FRANCINI CARLA 
GRZECA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134; 
GABRIEL SCHMITT, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2860764; GABRIELA FRIZZO PATRÍCIO, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 
nº  1786498;  JAQUIEL  SALVI  FERNANDES,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1803730;  JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; KARLA 
GOULARTE  DA SILVA GRÜNDLER,  Professora  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1911677; LILIANE MARTINS, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836440; LUCILENE DAL MEDICO
BAERLE, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1773245;
MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1901189;  SOLANGE FRANCIELI  VIEIRA,  Professora do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1837371  e  TÂNEA  MARIA  NONEMACHER, 
Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1893700, para, 
sob a
presidência dos dois primeiros, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio Integrado em Eletroeletrônica do IFC Câmpus Videira. 
(Continuação da Portaria IFC Câmpus Videira nº 168/2012)

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art.  3º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria IFCVDA nº 18/2011, 
de 23 de fevereiro de 2011.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 169/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores JOSÉ REINALDO NONNENMACHER HILARIO, 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1834119; 
AMANDA  MOSER  COELHO  DA  FONSECA  AFONSO,  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1929423;  ALEDSON  ROSA  TORRES, 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1836436; 
ANDRÉ  RICARDO  OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1959042; CRISTIANE APARECIDA FONTANA GRUMM, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1882390; EMERSON LUÍS 
MONSANI,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 
1901307;  GABRIEL  SCHMITT,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  2860764;  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759874;  JAQUIEL  SALVI 
FERNANDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1803730;  JOSY  ALVARENGA  CARVALHO  GARDIN,  Professora  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº1901987;  KARLA  GOULARTE  DA  SILVA 
GRÜNDLER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1911677;  LILIANE  MARTINS,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1836440;  LIZETE  CAMARA  HUBLER,  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096;  LUCILENE  DAL  MEDICO  BAERLE, 
Professora  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1773245; 
MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758946; MARINÊS  KERBER, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico,Matrícula SIAPE nº 1759705; MATIAS MARCHESAN DE 
OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1901189;  OSMAR  ALBERTO  CRESTANI,   Professor  do  Ensino  Básico,   Técnico   e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 1827120; POLLYANA DOS SANTOS, Professora do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1620596;  ROSANE 
GOULARTE, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
(Continuação da Portaria IFC Câmpus Videira nº 169/2012)
nº  1786713;  SOLANGE FRANCIELI  VIEIRA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371 e TÂNEA MARIA NONEMACHER, Professora 
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1893700, para, sob a 
presidência dos dois primeiros, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de 

17



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Educação Profissional  Técnica  de Nível  Médio Integrado em Agropecuária  do IFC 
Câmpus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art.  3º  –  Tornar  sem efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  IFCVDA nº 
16/2011, de 23 
de fevereiro de 2011 e a Portaria IFCVDA nº 35/2011, de 01 de abril de 2011.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 170/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores JOSÉ REINALDO NONNENMACHER HILARIO, 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1834119; 
FÁBIO  JOSÉ  RODRIGUES  PINHEIRO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759928;  ALEDSON ROSA TORRES,  Professor  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836436; ANDRÉ RICARDO 
OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1959042;  ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA,  Professora  do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2753310;  CRISTIANE  APARECIDA 
FONTANA GRUMM, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1882390; EMERSON LUÍS MONSANI, Professor Substituto do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901307; GABRIEL SCHMITT, Professor do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2860764;  GEORGETE 
FERRONATO, Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1895845; 
JAQUIEL  SALVI  FERNANDES,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1803730; JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1901987; KARLA GOULARTE 
DA SILVA GRÜNDLER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1911677;  LEILA  LISIANE  ROSSI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1542728; LILIANE MARTINS,  Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836440; LUCILENE DAL MEDICO 

18



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

BAERLE,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1773245;  MANASSÉS RIBEIRO,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759640; 
MARCELO MASSOCCO CENDRON Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1928178; MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901189;  RICARDO  ANNES, 
Professor do Ensino 
(Continuação da Portaria IFC Câmpus Videira nº 170/2012)
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1776240;  SOLANGE  FRANCIELI 
VIEIRA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1837371; TÂNEA
MARIA NONEMACHER, Professora  do  Ensino  Básico,   Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1893700; TIAGO LOPES GONÇALVES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1905449; VALTER LUIS ESTEVAM JUNIOR, 
Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1803806 e 
VINÍCIUS  BARRETO  KLEIN,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1822861, para, sob a presidência dos dois primeiros, comporem o 
Núcleo Docente Básico do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio 
Integrado em Informática do IFC Câmpus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art.  3º  –  Tornar  sem efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  IFCVDA nº 
14/2011, de 23 de fevereiro de 2011 e a Portaria IFCVDA nº 33/2011, de 01 de abril  
de 2011.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 171/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  MARIZETE  BORTOLANZA  SPESSATTO, 
Professora do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901177; 
EMERSON  LUÍS  MONSANI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

19



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Matrícula  SIAPE  nº  1901307;  FILOMENA  LUCIA  GOSSLER  RODRIGUES  DA  SILVA, 
Professora do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1755556; 
FRANCINI  CARLA  GRZECA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1947134; GABRIEL SCHMITT, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2860764; GABRIELA FRIZZO PATRÍCIO, Técnica em 
Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1786498;  MÁRIO  FERREIRA  RESENDE, 
Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1961823  e 
POLLYANA  DOS  SANTOS,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1620596, para, sob a presidência da primeira, comporem o Núcleo 
Estruturante Básico do Curso  Superior de Licenciatura em Pedagogia  do IFC Câmpus 
Videira.

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro do 
núcleo.

Art.  3º  –  Tornar  sem efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  IFCVDA nº 
04/2012, de 16 de janeiro de 2012 e a Portaria IFCVDA nº 097/2012, de 18 de maio 
de 2012. 

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 172/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DISPENSAR  o  servidor  JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1759541,  da  Função  Gratificada  de  Coordenador  Geral  do  Câmpus 
Avançado de Fraiburgo, código FG-02, do Instituto Federal  de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense. 

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

20



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 173/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DISPENSAR  o  servidor  DANIEL  JOSÉ  ALVES,  ocupante  do  cargo de 
Técnico  em  Laboratório,  Matrícula  SIAPE  nº  1901220,  da  Função  Gratificada  de 
Coordenador  de  Transportes  e  Serviços,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal   de 
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Luzerna. 

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 174/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR  os servidores ANDERSON CONTI SOPRANA, ocupante do cargo 
de   Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  2566070;  EDUARDO 
BUTZEN,  ocupante  do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1811137; GIORDANA FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2859296; 
ROSANA  DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais, 
Matrícula  SIAPE  nº  1893686  e  RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente 
Administrativo,  Matrícula  SIAPE  nº  1827025,  como  condutores  do  veículo  que  será 
emprestado  pela  Reitoria  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 
Catarinense para o Câmpus Luzerna, no período de 03/09/2012 a 05/10/2012.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

21



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 175/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DISPENSAR  o  servidor  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  ocupante  do 
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1759874, do cargo de Coordenador de Pesquisa e Inovação, do Câmpus Avançado de 
Fraiburgo, deste Instituto   Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 176/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do 
cargo de  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1879497 do cargo de 
Coordenadora  Geral  de  Estágios  e  Extensão,  do Câmpus Avançado de  Fraiburgo, 
deste Instituto   Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

22



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

PORTARIA N° 177/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR  o servidor RICARDO ANNES, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1776240 para o cargo de 
Coordenador de Pesquisa e Inovação e Estágios e Extensão, do Câmpus Avançado de 
Fraiburgo, deste Instituto   Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 178/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 31 DE AGOSTO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - ALTERAR o período de férias, referente ao exercício de 2012, do servidor 
JESSÉ DE PELEGRIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e 
Tecnológico, lotado no Câmpus Luzerna, Matrícula SIAPE nº 1836412, inicialmente 
programadas para o período de 01/09/2012 a 15/09/2012 (3ª parcela).
Art.  2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período de 10/12/2012 a 
24/12/2012 (15 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

23



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

COMPRAS

OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12.
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800251
FORNECEDOR: G DE OLIVEIRA & CIA LTDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 2.387,38
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800252 
FORNECEDOR: J DUARTE & CIA LTDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1.616,40
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800253 
FORNECEDOR: INFOTRIZ COMERCIAL LTDA EPP 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 8.068,74
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800254 
FORNECEDOR: CONFECCOES DE BANDEIRAS BANDEMAR LTDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 766,00
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012

24



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800255 
FORNECEDOR:  COMERCIO DE CONFECCOES LTDA - ME
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 934,88
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800256 
FORNECEDOR:   CANTINHO DO PAPEL PAPELARIA LTDA ME
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1780,21
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800257
FORNECEDOR:   COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1445,18
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800258
FORNECEDOR:  MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 2520,65
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800259 
FORNECEDOR:   LUIZ FERNANDES ACHAR
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 22880,42
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 

25



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

2012PR00011 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800260 
FORNECEDOR:  EFICAZ TECNOLOGIA COMERCIO DE EQUIPAMENTO
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1269
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800261 
FORNECEDOR:  PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA ME
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 928,8
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800263 
FORNECEDOR: MERCOSUL BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 11396
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800262
FORNECEDOR: SPORTBUY COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 2781,5
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800264 
FORNECEDOR: EDUKI COMERCIO DE PRODUTOS EQUIPAMENTOS
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 3151,65

26



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2012PR00011
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800267 
FORNECEDOR: CAPITAL DO ESPORTE COMERCIO DO MATERIAL ESPORTIVO
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 637,95
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA O IF CATARINENSE - 
CÂMPUS VIDEIRA E CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.  PROC ORIGEM: 2011PR00002 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.348.000452/2011-27
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800268 
FORNECEDOR: SEBASTIAO DE MIRANDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 40000
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA O IF CATARINENSE - 
CÂMPUS VIDEIRA E CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.  PROC ORIGEM: 2011PR00002 
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.348.000452/2011-27
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800269 
FORNECEDOR: SEBASTIAO DE MIRANDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 34014,45
OBJETO  ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO  DE  CAPA  DE  PROCESSO  PARA  O  IF  CATARINENSE  - 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2012PR00005
DATA DA EMISSÃO: 01/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800270 
FORNECEDOR:  VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 580
OBJETO  ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO  DE  COMBUSTÍVEL  -  GASOLINA  COMUM  PARA  O  IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA NO MÊS DE JULHO/2012.  PROC ORIGEM: 2012PR00013 
DATA DA EMISSÃO: 02/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000156/2012-48
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800274
FORNECEDOR: AUTO POSTO CAPRICHO LTDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1798,92

27



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

OBJETO ADQUIRIDO:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE  ALUNOS DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2012PR00002
DATA DA EMISSÃO: 06/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000009/2012-78
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800275  
FORNECEDOR: REUNIDAS TURISMO S.A. 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 63
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE PANFLETOS PARA USO DO SETOR DE COMUNICAÇÃO 
DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2012PR00005 
DATA DA EMISSÃO: 13/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800277 
FORNECEDOR:  VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 165
OBJETO  ADQUIRIDO:   CONTRATAÇÃO  DE  LOCAL  ADEQUADO  PARA  SOLENIDADE  DE 
FORMATURA DAS PRIMEIRAS TURMA
DATA DA EMISSÃO: 28/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000358/2012-62
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800279
FORNECEDOR:   ESPORTE CLUBE VITORIA
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 3000
OBJETO  ADQUIRIDO:   CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONFECÇÃO  DE  PLACAS  EM 
ALUMINIO, NO TAMANHO 20X50 M
DATA DA EMISSÃO: 28/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000393/2012-17
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800280 
FORNECEDOR:    FAZAN & CIA LTDA
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 1320
OBJETO ADQUIRIDO:   PUBLICAÇÃO  DE  TEXTOS  EM  JORNAL  -  AVISO  DE  LICITAÇÃO  - 
PREGÃO ELETRÔNICO  (SRP)  Nº  0012/2012  E  PREGÃO  ELETRÔNICO (SRP)  Nº  0026/2012. 
PROC ORIGEM: 2012DI00022
DATA DA EMISSÃO: 29/08/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000389/2012-41
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800281
FORNECEDOR:     RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S.A.
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 796

28



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM
DOS VEÍCULOS

Fiesta (ENM 6357).....................................................................................................................  5.184 Km

Kombi (MBH 6534)...................................................................................................................  1.396 Km

Palio (LNR 4033)........................................................................................................................  2.568 Km

Parati (MFV 8819)......................................................................................................................  2.026 Km

Parati (MBH 9380).....................................................................................................................  0.967 Km

Vectra (LCO 3682).....................................................................................................................  3.469 Km

KM total (mês): 15.610 km

29



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

DIÁRIAS

Nome: Adriana Antunes de Lima
Período da Viagem: 07/08/2012 a 07/08/2012
Destino: Rio do Sul (Sc)
Número da Requisição: 202512
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo: Conhecer a estrutura da Secretaria Acadêmica do IF Catarinense Câmpus 
Rio do Sul, além de receber orientações a respeito da colação de grau, emissão de 
diplomas e treinamento sobre demais práticas da Secretaria.
Nome: Adriana Antunes de Lima
Período da Viagem: 14/08/2012 a 15/08/2012
Destino: São Francisco do Sul (Sc)
Número da Requisição: 206612
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  do  Encontro  2012/2  SIGA  EDU,  conforme  Memorando  nº 
088/2012 – PRODIN/Reitoria/IFCatarinense.
Nome: Adriano Henrique Ferrarez
Período da Viagem: 16/08/2012 a 19/08/2012
Destino: Videira (Sc)
Número da Requisição: 219612
Valor das Diárias: R$ 686,86
Objetivo:  Ministrar a disciplina de  Agroenergia no Agronegócio, no Curso de Pós-
Graduação em Desenvolvimento Rural  e Agronegócio do IF Catarinense Câmpus 
Videira.
Nome: Amanda Moser Coelho da Fonseca Afonso
Período da Viagem: 23/08/2012 a 25/08/2012
Destino: Lages (RS)
Número da Requisição: 202812
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Participar  do  I  Seminário  Catarinense  de  Defesa  Sanitária  Animal, 
organizado pelo CRMV/SC.
Nome: Angela Maria Crotti da Rosa
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 207012
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  da  Reunião  dos  Coordenadores  de  Extensão,  conforme 
convocação Ofício Circular nº 142/2012 – PROEX/Reitoria/IF Catarinense.

30



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Nome: Angela Maria Crotti da Rosa
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 228712
Valor das Diárias: R$ 673,05
Objetivo:  Participar da Reunião de  Capacitação de Novos Gestores do Programa 
Mulheres Mil, conforme Ofício nº 142/2012 – PROEX/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Carlos Eduardo Nogueira Martins
Período da Viagem: 03/08/2012 a 04/08/2012
Destino: Videira (SC)
Número da Requisição: 180112
Valor das Diárias: R$ 251,68
Objetivo: Ministrar a disciplina de Modelagem e Simulação Aplicada ao Agronegócio, 
no curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Agronegócio.
Nome: Cassiana Schmidt
Período da Viagem: 07/08/2012 a 07/08/2012
Destino: Rio do Sul (SC)
Número da Requisição: 202312
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo: Conhecer a estrutura da Secretaria Acadêmica do IF Catarinense Câmpus 
Rio do Sul, além de receber orientações a respeito da colação de grau, emissão de 
diplomas e treinamento sobre demais práticas da Secretaria.
Nome: Cristiane Aparecida Fontana Grumm
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 203012
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar da Reunião do Grupo de Trabalho do Ensino Médio Integrado à 
Educação Profissional, conforme Ofício Circular/IFC/PROEN nº 013/2012.
Nome: Eduardo Butzen
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 211212
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo:  Participar  da  Reunião  do  Colégio  de  Dirigentes  –  CODIR,  conforme 
convocação Ofício Circular/IFC/GAB nº 042/2012.
Nome: Fabiane Berté
Período da Viagem: 17/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Luzerna (SC)
Número da Requisição: 215912

31



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Valor das Diárias: R$ 88,50
Objetivo: Ministrar palestra no IF Catarinense Câmpus Luzerna.
Nome: Filomena Lúcia Gossler Rodrigues da Silva
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 203112
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar da Reunião do Grupo de Trabalho do Ensino Médio Integrado à 
Educação Profissional, conforme Ofício Circular/IFC/PROEN nº 013/2012.
Nome: Francini Carla Grzeca
Período da Viagem: 29/07/2012 a 01/08/2012
Destino: Caxias do Sul (RS)
Número da Requisição: 190112
Valor das Diárias: R$ 578,05
Objetivo:  Participar  da  Anped-SUl  apresentando  trabalho  no  IX  Seminário  de 
Pesquisa em Educação da Região Sul.
Nome: Gabriela Frizzo Patrício
Período da Viagem: 22/08/2012 a 23/08/2012
Destino: Camboriú (SC)
Número da Requisição: 219412
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo: Participar da Reunião dos Diretores de Ensino do IF Catarinense, conforme 
Ofício Circular/IFC/PROEN nº 015/2012.
Nome: Gilson Ribeiro Nachtigall
Período da Viagem: 01/08/2012 a 02/08/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 179612
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar da Reunião dos  Coordenadores de Pesquisa e Extensão do IF 
Catarinense.
Nome: Giorge Vanz
Período da Viagem: 13/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Brasília (DF)
Número da Requisição: 195012
Valor das Diárias: R$ 999,41
Objetivo: Participar do Fórum RNP – Câmpus em Foco.
Nome: Giorge Vanz
Período da Viagem: 27/08/2012 a 28/08/2012
Destino: Florianópolis (SC)

32



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Número da Requisição: 219212
Valor das Diárias: R$ 460,05
Objetivo:  Viagem à UFSC, com os objetivos de migração de contas de e-mail entre 
os domínios de internet do IF Catarinense Câmpus Videira e Câmpus Luzerna, visita 
ao setor de desenvolvimento de sistemas e gerência de Redes da UFSC e conhecer 
o provedor de internet POP-SC.
Nome: Giovana Von Mecheln Lorenz
Período da Viagem: 07/08/2012 a 07/08/2012
Destino: Rio do Sul (SC)
Número da Requisição: 202212
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo: Conhecer a estrutura da Secretaria Acadêmica do IF Catarinense Câmpus 
Rio do Sul, além de receber orientações a respeito da colação de grau, emissão de 
diplomas e treinamento sobre demais práticas da Secretaria.
Nome: Giovana Von Mecheln Lorenz
Período da Viagem: 29/08/2012 a 29/08/2012
Destino: São Francisco do Sul (SC)
Número da Requisição: 207812
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  do  Encontro  2012/2  SIGA EDU,  conforme  Memorando  nº 
088/2012 – PRODIN/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Giovana Von Mecheln Lorenz
Período da Viagem: 14/08/2012 a 15/08/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 228512
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo:  Participar  da  Reunião  com o  reitor  Francisco  Sobral,  sobre  o  sistema 
SIGA-EDU.
Nome: Jean Eduardo Sebold
Período da Viagem: 06/08/2012 a 09/08/2012
Destino: Foz do Iguaçu (PR)
Número da Requisição: 202712
Valor das Diárias: R$ 564,23
Objetivo:  Participar  do  evento  “II  Brazil  China  Symposium  in  Applied  and 
Computacional Mathematics”.
Nome: Jonatan Rafael Rakoski Zientarski
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 206912
Valor das Diárias: R$ 237,86

33



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Objetivo:  Participar  da  Reunião  do  Colégio  de  Dirigentes  –  CODIR,  conforme 
convocação Ofício Circular/IFC/GAB nº 042/2012.
Nome: Juliana Carla Bauerle Motta
Período da Viagem: 07/08/2012 a 07/08/2012
Destino: Rio do Sul (SC)
Número da Requisição: 202412
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo: Conhecer a estrutura da Secretaria Acadêmica do IF Catarinense Câmpus 
Rio do Sul, além de receber orientações a respeito da colação de grau, emissão de 
diplomas e treinamento sobre demais práticas da Secretaria.
Nome: Lidiane Silva Braga
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 228612
Valor das Diárias: R$ 673,05
Objetivo:  Participar da Reunião de  Capacitação de Novos Gestores do Programa 
Mulheres Mil, conforme Ofício nº 142/2012 – PROEX/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Liliane Martins de Brito
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Esteio (RS)
Número da Requisição: 221112
Valor das Diárias: R$ 578,05
Objetivo:  Acompanhar os alunos da  Turma de Agropecuária Integrada 2011/01 na 
viagem tida como premiação pela classificação nas Olimpíadas de Biologia e de 
Matemática.
Nome: Marcos Augusto Paladini dos Santos
Período da Viagem: 02/08/2012 a 02/08/2012
Destino: Lages (SC)
Número da Requisição: 202612
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo:  Participar da XIX Reunião Brasileira de Manejo e Conservação do Solo e 
Água.
Nome: Marcos Augusto Paladini dos Santos
Período da Viagem: 10/08/2012 a 10/08/2012
Destino: Calmon (SC)
Número da Requisição: 203212
Valor das Diárias: R$ 74,60
Objetivo:  Participar do VII Fórum do Comitê do Rio do Peixe. Tema: Proteção das 
Nascentes.

34



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Nome: Marinês Kerber
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Esteio (RS)
Número da Requisição: 221012
Valor das Diárias: R$ 578,05
Objetivo:  Acompanhar os alunos da  Turma de Agropecuária Integrada 2011/01 na 
viagem tida como premiação pela classificação nas Olimpíadas de Biologia e de 
Matemática.
Nome: Mauro André Pagliosa
Período da Viagem: 22/08/2012 a 23/08/2012
Destino: Camboriú (SC)
Número da Requisição: 219512
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  da  Reunião  dos  Diretores  de  Ensino  do  IF  Catarinense, 
conforme Ofício Circular/IFC/PROEN nº 015/2012.
Nome: Ricardo Kerschbaumer
Período da Viagem: 01/08/2012 a 02/08/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 196412
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  da  Reunião  dos  Diretores  de  Ensino  do  IF  Catarinense, 
conforme Ofício Circular/IFC/PROEN nº 015/2012.
Nome: Ricardo Kerschbaumer
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 211112
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo: Participar da Reunião dos Diretores Gerais e Coordenadores de Extensão, 
conforme convocação Ofício nº 142/2012 – PROEX/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Rodrigo Zuffo
Período da Viagem: 27/08/2012 a 27/08/2012
Destino: Camboriú (SC)
Número da Requisição: 226612
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo:  Transladar a servidora Angela Lidvina Schneider, que passará por perícia 
médica a ser realizada no IF Catarinense Câmpus Concórdia.
Nome: Rubens Kuchnbecker
Período da Viagem: 31/08/2012 a 02/09/2012
Destino: Videira/Luzerna (SC)
Número da Requisição: 228812

35



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Valor das Diárias: R$ 428,68
Objetivo:  Contribuir na organização e no cerimonial das formaturas no Câmpus de 
Videira, dia 31/08/2012 em Videira e no Câmpus de Luzerna, no dia 01/09/2012.
Nome: Sheila Carletto
Período da Viagem: 19/08/2012 a 25/08/2012
Destino: Santa Maria (RS)
Número da Requisição: 207912
Valor das Diárias: R$ 1.176,41
Objetivo:  Participar do curso  “Metodologia e Planejamento de Auditoria de Risco”, 
conforme Ofício Circular nº 010/2012 – UNAI/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Tiago Heineck
Período da Viagem: 14/08/2012 a 15/08/2012
Destino: São Francisco do Sul (SC)
Número da Requisição: 202912
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  do  Encontro  2012/2  SIGA EDU,  conforme  Memorando  nº 
088/2012 – PRODIN/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Tiago Heineck
Período da Viagem: 27/08/2012 a 29/08/2012
Destino: Florianópolis (SC)
Número da Requisição: 219112
Valor das Diárias: R$ 460,05
Objetivo:  Viagem à UFSC, com os objetivos de migração de contas de e-mail entre 
os domínios de internet do IF Catarinense Câmpus Videira e Câmpus Luzerna, visita 
ao setor de desenvolvimento de sistemas e gerência de Redes da UFSC e conhecer 
o provedor de internet POP-SC.
Nome: Willian Bolzan dos Santos
Período da Viagem: 16/08/2012 a 17/08/2012
Destino: Florianópolis (SC)
Número da Requisição: 206812
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo:  Participar  da  Reunião  do  Colégio  de  Dirigentes  –  CODIR,  conforme 
convocação Ofício Circular/IFC/GAB nº 042/2012.
Nome: Willian Bolzan dos Santos
Período da Viagem: 14/08/2012 a 15/08/2012
Destino: Concórdia (SC)
Número da Requisição: 209112
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo:  Participar  do  Encontro  2012/2  SIGA EDU,  conforme  Memorando  nº 
088/2012 – PRODIN/Reitoria/IF Catarinense.

36



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 8 – ANO III – em 31/08/2012

Nome: Willian Bolzan dos Santos
Período da Viagem: 14/08/2012 a 15/08/2012
Destino: São Francisco do Sul (SC)
Número da Requisição: 209112
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo:  Participar  do  Encontro  2012/2  SIGA EDU,  conforme  Memorando  nº 
088/2012 – PRODIN/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Willian Bolzan dos Santos
Período da Viagem: 22/08/2012 a 23/08/2012
Destino: Camboriú (SC)
Número da Requisição: 219312
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo:  Participar  da  Reunião  dos  Diretores  de  Ensino  do  IF  Catarinense, 
conforme Ofício Circular/IFC/PROEN nº 015/2012.
Nome: Willian Bolzan dos Santos
Período da Viagem: 29/08/2012 a 29/08/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 228112
Valor das Diárias: R$ 91,93
Objetivo:  Participar  da  Reunião  com o  reitor  Francisco  Sobral,  sobre  o  sistema 
SIGA-EDU.

37



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 303, s/n, km 05
Bairro Campo Experimental

CEP: 89.560-000
Videira/SC

Fone/Fax: (49)3533-4900


